
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 2

Santos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58334002/BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES (Técnico em 
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
10/12/2011
32126881/EGLER DO SOCORRO FERREIRA LOPES (Pedagogo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 10/12/2011
541939381/FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO 
(Técnico de Administração e Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 06/12/2011 a 10/12/2011
56325793/WANDA MARIA DE CARVALHO BESSA (Administrador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315392
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 308760

PORTARIA: 385/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA    Secretário de 
Diretoria  80860951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339039              3.000,00
09272120428610000    0261000000          339033              100,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315374

PORTARIA Nº 399 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre a designação de servidor, conforme o memorando 
2011/099-geras, DE 29/11/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA NUNES, 
matrícula nº. 57234917/1, ocupante do cargo de Subgerente, e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, para responder 
pela Gerência de Administração e Serviços, no período de 
29/11/2011 a 03/12/2011, na ausência do titular, ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 54193934/1, que 
participará de Curso na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 401 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
DispÕe sobre transferência de gozo de férias, conforme o 
memorando nº. 286/2011-GECOB, DE 31/10/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de férias 
da servidora  TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3832/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico/Subgerente 
e lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, concedido 
através da Portaria 342/2011, de 17/10/2011, publicada no DOE 
nº. 32.026 de 27/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 402 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 12/12/2011 a 10/01/2012, à servidora RONILD 
MORAES DE AGUIAR LAMBERG, matrícula nº 2010739-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e lotada na Gerência 
de Cadastro e Habilitação, referente ao período aquisitivo 
16/03/2010 a 15/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RETIRADA DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315401

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 08/12/2011, às 08:30h, recurso n. 6530, AINF n. 
172009510000120-7, contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S.A., 
CNPJ n. 33.000.167/0147-57, advogado: RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, OAB/PA-13984.
Em 08/12/2011, às 08:30h, recurso n. 6532, AINF n. 
172009510000120-7 , contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S.A., 
CNPJ n. 33.000.167/0147-57, advogado: RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, OAB/PA-13984.
Em 08/12/2011, às 08:30h, recurso n. 6528, AINF n. 
172009510000120-7 , contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S.A., 
CNPJ n. 33.000.167/0147-57, advogado: RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, OAB/PA-13984.

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315412

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA
Em 14/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6132, 
AINF nº 372008510003706-4, contribuinte BTR COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15191037-5.
Em 14/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6134, 
AINF nº 372008510003889-3, contribuinte BTR COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15191037-5.
Em 14/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6136, 
AINF nº 372008510003700-5, contribuinte BTR COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15191037-5.
Em 15/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6276, AINF nº 092008510002597-9, contribuinte SANTOS & 
FAGANELLO LTDA, Insc. Estadual nº. 15243423-2, advogado: 
EVANDRO DE OLIVEIRA COSTA, OAB/PA-5154.
Em 15/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6528, AINF nº 172009510000120-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S.A., CNPJ nº. 33.000.167/0147-57, advogado: 
RODRIGO MENDES CERQUEIRA, OAB/PA-13984.
Em 15/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6532, AINF nº 172009510000119-3, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S.A., CNPJ nº. 33.000.167/0147-57, advogado: 
RODRIGO MENDES CERQUEIRA, OAB/PA-13984.
Em 15/12/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6530, AINF nº 172009510000117-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S.A., CNPJ nº. 33.000.167/0147-57, advogado: 
RODRIGO MENDES CERQUEIRA, OAB/PA-13984.

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315408

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo COMERCIAL DE ALIMENTOS 
MIRANORTE LTDA., nº 15.258.221-5, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal nº 012009510000234-9, 012009510000235-
7, 012009510000236-5 e 012009510000237-3 foram julgados 
PROCEDENTES, ficando ciente das decisões após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar os Créditos 
Tributários correspondentes com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer das decisões, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo o 
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva dos débitos, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recursos voluntários ao TARF, os mesmos deverão 
ser apresentados à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 
2566, 3º andar.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo CORECHA COMERCIAL 
LTDA., nº 15.209.930-1, que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 012006510000934-1 foi julgado IMPROCEDENTE, 
com recurso de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, na forma do Art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo EXPORTADORA BOM 
RETIRO LTDA., inscrito sob o nº 15.233.205-7, que o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012010510000239-0 foi julgado 
PARCIALMENTE PROCEDENTE, com recurso de ofício ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), ficando ciente 
da decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste 
Edital, podendo pagar o Crédito Tributário remanescente com 
20% de redução da multa em até 30 (trinta) dias, na hipótese 
de pagamento integral da importância exigida ou recorrer da 
decisão em igual prazo ao TARF, findo o qual sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da SEFA FAZ SABER 
ao sujeito passivo CDA COMPANHIA DE DISTRIBUIÇÃO 
ARAGUAIA, nº 15.274.898-9, que o julgamento do Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012011510000565-6 decidiu 
pelo indeferimento da impugnação, sem apreciação do mérito, 
conforme estabelece o artigo 26, II, da Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo COMERCIAL 
DE ALIMENTOS CLEMENTINO LTDA., nº 15.269.785-3, que o 
julgamento de 1ª instância do processo nº 012011730012148-6 
decidiu pela procedência do ato de exclusão do sujeito passivo 
do Regime Simples Nacional, ficando ciente da decisão após 15 
dias da data de publicação deste edital, podendo recorrer da 
decisão, em até 30 dias após a ciência, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315266

PORTARIA Nº 1308 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a FLAVIO BOULHOSA MALATO, Id Func nº 
0324950601, Auxiliar Técnico, lotado na CECOMT do Itinga, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2011 
a 30/12/2011, correspondentes ao triênio de 12/07/1997 a 
11/07/2000.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1309 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Id Func nº 
0520895501, Datilografo, lotada na CERAT de Abaetetuba, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2011 
a 29/01/2012, correspondentes ao triênio de 21/10/1991 a 
20/10/1994.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1310 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id Func nº 
0010376402, Administrador, lotada na DAD-CGPE-Célula de 
Gestão de Pessoas, no período de 09/11/2011 a 18/12/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1314 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA, 
Id Func nº 0505261002, Técnico, lotada na DICONF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2011 a 30/11/2011, 
correspondentes ao triênio de 01/06/1997 a 31/05/2000.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1315 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a SILVIA HELENA SOUZA BANHOS, Id Func nº 
0005057101, Agente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/11/2011 a 01/01/2012, correspondentes ao triênio de 
30/01/2000 a 29/01/2003.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1313 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
REMOVER, “ex-officio”, JÓSE FERNANDO DE SOUZA, Id Func nº 
26069/1, Auxiliar de Operação e Segurança, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA NOVAES
Diretor de Administração


